22 марта 2022 года                                                                                          № 10 (437)

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АЧИНСКИЙ РАЙОН

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2022                             п. Причулымский                                  № 4-П

О созыве очередной сессии Причулымского сельского Совета
депутатов

В  соответствии  со  статьей  18.1  Устава  Причулымского
сельсовета,  статьей  5  Регламента  работы  Совета  депутатов,
утвержденного  решением  Причулымского  сельского  Совета
депутатов от 15.12.2021 № 9-73Р,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Созвать 12-ую очередную сессию Причулымского сельского Совета
депутатов 05 апреля 2022 года в 14.00 час. по адресу: п.Причулымский
ул. Просвещения, 20.
2. На рассмотрение сессии вынести следующие вопросы:
2.1. О внесении изменений и дополнений в Устав Причулымского
сельсовета Ачинского района.
Докладчик  -  Абрамова  О.С.,  заместитель  Главы  Причулымского
сельсовета;
2.2.  О внесении изменений и  дополнений  в  решение  Причулымского
сельского Совета депутатов Ачинского района от 22.06.2015 № 45-177Р
«Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору
кандидатур на должность главы  Причулымского сельсовета  Ачинского
района».
Докладчик  -  Абрамова  О.С.,  заместитель  Главы  Причулымского
сельсовета;
2.3. О признании утратившим силу решения Причулымского сельского
Совета депутатов от 16.06.2017 №15-117Р «Об утверждении  Порядка
ведения перечня видов муниципального контроля  и органов местного
самоуправления  Причулымского  сельсовета,  уполномоченных  на  их
осуществление».
Докладчик  -  Абрамова  О.С.,  заместитель  Главы  Причулымского
сельсовета;
2.4. Разное.
3.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за
собой.
4.  Постановление  вступает  в  силу  со  дня  подписания,  подлежит
опубликованию в информационном листке «Причулымский вестник» и
размещению  на  официальном  сайте  администрации  Причулымского
сельсовета  и  сельского  Совета  депутатов  Ачинского  района
Красноярского края: http://adm-prichulim.ru/.

Председатель Причулымского
сельского Совета депутатов                             В.Н.Сороковиков

Об оснащении жилых помещений извещателями дымовыми
автономными

Территориальное  отделение  краевого  государственного
казенного учреждения «Управление социальной защиты населения» по
г. Ачинску и Ачинскому району Красноярского края (далее -  ТО КГКУ
«УСЗН»)  информирует  об  обеспечении  извещателями  дымовыми
автономными в целях оснащения ими жилых помещений, занимаемых:
- семьями, имеющими троих и более детей до достижения ими возраста
18  лет  (детей,  достигших  возраста  18  лет  и  обучающихся  в
общеобразовательных организациях, -  до окончания ими обучения), в
том числе усыновленных (удочеренных), пасынков, падчериц, а также
подопечных,  переданных  на  воспитание  в  приемную  семью,
проживающих совместно (далее - многодетные семьи);
-  семьями,  имеющими  детей,  находящимися  в  социально  опасном
положении (далее - семьи в СОП);
-  семьями,  имеющими  детей-инвалидов  (ребенка-инвалида),  в  том
числе  усыновленных  (удочеренных),  пасынков,  падчериц,  а  также
подопечных,  переданных  на  воспитание  в  приемную  семью,
проживающих совместно (далее - семьи с детьми-инвалидами).

Для  обеспечения  извещателями  дымовыми  автономными  один  из
родителей  многодетной  семьи,  семьи  в  СОП  или  семьи  с  детьми-
инвалидами представляет в ТО КГКУ «УСЗН» следующие документы:
- документы, удостоверяющие личность заявителя и членов его семьи
(паспорт  гражданина  Российской  Федерации  или  иной  документ,
удостоверяющий  личность  заявителя  (членов  его  семьи),
свидетельство о рождении - для детей, не достигших возраста 14 лет);
- свидетельства о рождении детей, достигших возраста 14 лет;
- документы, подтверждающие факт усыновления (удочерения) ребенка
(копия  вступившего  в  законную  силу  решения  суда  об  усыновлении
(удочерении)  ребенка,  свидетельства  об  усыновлении  (удочерении),
установления опеки (попечительства) над ребенком, передачи ребенка
на  воспитание  в  приемную  семью  (копия  акта  органа  опеки  и
попечительства  о  назначении  опекуна  (попечителя),  договора  о
приемной семье)  (представляется в случае,  если заявитель является
усыновителем  (удочерителем),  опекуном,  попечителем,  приемным
родителем;  документы,  подтверждающие  факт  установления  опеки
(попечительства)  над  ребенком,  передачи  ребенка  на  воспитание  в
приемную семью);
-  страховое  свидетельство  обязательного  пенсионного  страхования
заявителя;
-  справка,  подтверждающая  факт  установления  ребенку  (детям)
инвалидности, выданная федеральным государственным учреждением
медико-социальной  экспертизы  (в  случае  представления  документов
заявителем из семьи с детьми-инвалидами);
-  документ,  подтверждающий  факт  обучения  ребенка  (детей),
достигшего (их) возраста 18 лет, в общеобразовательной организации
(представляется многодетными семьями, имеющими детей, достигших
возраста 18 лет и обучающихся в общеобразовательных организациях;
в  случае  обучения  в  государственной  или  муниципальной
общеобразовательной  организации  представляется  по  собственной
инициативе).
Для  обеспечения  извещателями  дымовыми  автономными  с  полным
комплектом документовможно обратиться:
- в структурное подразделение краевого государственного бюджетного
учреждения  «Многофункциональный  центр  предоставления
государственных и муниципальных услуг» по адресу: г. Ачинск, м-он 7,
дом 28 Б, пом. 3.  Режим работы: понедельник, среда, пятница с 9.00 до
19.00; вторник, четверг с 9.00 до 20.00; суббота с 8.00 до 17.00. Телефон
для предварительной записи 5-49-98;
-  в  ТО КГКУ «УСЗН»  по предварительной записи.На прием можно
записаться на сайте министерства социальной политики Красноярского
края  www.szn24.ru, вкладка  «Online сервисы  (Запись  на  прием  в
отделения соцзащиты)» или по телефону 7-58-75.
Получить дополнительную информацию можно в ТО КГКУ «УСЗН»  по
телефонам:
- отдел предоставления мер социальной поддержки семьям с детьми: 7-
24-31, 7-37-40, 7-72-22;
- отдел по работе с ветеранами и инвалидами: 7-70-69.
Режим работы: с понедельника по пятницу с 9.00 до 18.00, обед с 13.00
до 14.00.

Сжиженный  углеводородный  газ  (далее  -  СУГ)  является
взрывопожароопасной смесью. Он тяжелее воздуха и скапливается в
низких
и непроветриваемых местах. При  высоких концентрациях в замкнутом
пространстве,  вследствие  уменьшения  содержания  кислорода  в
воздухе, может наступить удушье. При неполном сгорании газа в связи
с  недостаточностью  воздуха  образуется  угарный  газ  –  вызывающий
острое отравление сопровождающееся потерей сознания и возможным

1

http://www.szn24.ru/

наступлением  летального  исхода.  При  попадании  жидкой  фазы  на
открытые участки тела вызывает обморожение.
При получении баллона с СУГ потребитель должен удостовериться в
исправности  баллона,  отсутствии  следов  повреждений,  наличии  на
баллоне  паспорта  (таблички)  с  указанием  действующего  срока
эксплуатации, надписи «Пропан», заглушки, герметичности баллона.
Транспортировка.
Перевозка одиночных баллонов должна производиться с навинченными
заглушками и навернутыми колпаками (для 50-ти литровых баллонов).
Колпак – является неотъемлемой частью баллона при перевозке, его
установка  входит
в  обязанность  лица,  перевозящего  баллон.  Заглушку  и  колпак  Вы
можете  приобрести  у  продавца  на  обменном  пункте.  Запрещается
перевозить  баллоны  без  применения  устройств,  предохраняющих
баллон от перемещений  и ударов  о  посторонние предметы,  а  также
совместно  с  другими  легковоспламеняющимися  и  взрывчатыми
веществами, а также в салоне легкового автомобиля. Баллоны следует
грузить поперек кузова автомашины, надежно закрепив.
Во время транспортировки  запрещается курить,  пользоваться  огнем,
оставлять  транспортное  средство  без  присмотра,  в  т.ч.  запрещено
оставлять  баллоны  под  присмотром  несовершеннолетних  лиц.  При
перевозке  баллона  необходимо  соблюдать  ПДД,  ограничивать
скоростной  режим,  исключать  резкие  торможения  и  ускорения,
соблюдать дистанцию, не производить резких маневров.
Запрещается останавливать транспортное средство с баллоном возле
мест массового пребывания людей, проведения работ с применением
открытого огня, сварочных и иных опасных работ.
Погрузку  и  выгрузку  баллона  осуществлять  осторожно,  без  резких
ударов,  принимать  меры,  исключающие  их  падение,  повреждения  и
загрязнение.  50-литровый  баллон  разрешается  перемещать
перекатыванием на башмаке, придерживая его за предохранительный
колпак,  27-литровый  и  менее  -  захватом  за  воротник  баллона.
Запрещается перемещать баллон запорным устройством вниз.
Хранение и эксплуатация.
В  случае  обнаружения  запаха  газа,  его  незначительной  утечки  –
соблюдая  все  меры  безопасности  необходимо  затянуть  маховик
вентиля и транспортировать неисправный баллон на обменный пункт.
При отсутствии такой возможности необходимо отнести негерметичный
баллон  в  подветренную  сторону  на  расстояние  не  ближе  100  м  от
зданий,  покинуть  место  выставления  баллона,  не  допускать  к  нему
посторонних лиц и вызвать аварийную газовую службу по телефону 04,
104.
Установка баллонов со сжиженным газом в цокольных, подвальных и
подземных помещениях,  а  также в помещениях жилых  зданий более
двух  этажей  не  допускается.  Запрещается хранение  баллонов  в
гаражах,  мастерских,  сараях,  а  так  же  под  прямыми  солнечными
лучами.
Запрещается размещать (хранить) внутри жилых домов баллоны СУГ
для  бытового  газоиспользующего  оборудования,  за  исключением  1
баллона,  подключенного  к  газовой  плите  заводского  изготовления,
объемом,  допускаемым  Правилами  противопожарного  режима  в
Российской Федерации.
Запрещается устанавливать  баллоны  ближе  1  м  от  радиатора
отопления  и  других  отопительных  приборов  и  печей,  менее  1  м  от
электросчетчика, выключателей и иных
электрических  приборов  и  оборудования, 5  м  от  источника  тепла  с
открытым  огнем.  Не  допускать  соприкосновение  электрических
проводов с баллонами СУГ.
Не  допускать  установку  не  исправного  баллона  с  утечкой  газа
(проверять на герметичность путем обмыливания мыльной эмульсией
места  присоединения  редуктора  к  баллону,  шланга  к  редуктору,
вентиль (клапана), крана плиты).
Установку/снятие  баллона  производить  с  открытой  форточкой
(фрамугой),  при  исправной  газобаллонной  установке  и
газоиспользующем оборудовании.
В зимний период, при температуре воздуха ниже -200С,  запрещается
подключать  газовый  баллон,  принесенный  в  помещение  с  улицы.
Необходимо  выдержать  баллон
в течение 30 минут при комнатной температуре и только после этого
подключать баллон к газоиспользующему оборудованию.
Необходимо закрыть вентиль на порожнем баллоне, выжечь газ через
горелку,  закрыть  краны  у  газового  прибора,  отсоединить  баллон  от
регулятора  давления,  навернуть  на  штуцер  вентиля  заглушку  с
прокладкой, установить на вентиль защитный колпак, вынести баллон
наружу.
Произвести проверку заполненного баллона на улице, для чего снять
защитный колпак с баллона, проверить внешним осмотром исправность
баллона и вентиля, проверить уплотнение штока клапана, произвести
обмыливание  мыльной  эмульсией  вентиля,  снять  металлическую
заглушку  и  обмылить  мыльной  эмульсией  штуцер
с резьбой.  Запрещается применять открытый огонь для обнаружения
утечек газа.
Установить  баллон  и  укрепить  его,  навернуть  гайку  регулятора
давления  на  штуцер  вентиля  с  обязательной  установкой  прокладки,
проверить  герметичность  резьбовых  соединений  мыльной  эмульсией
при открытом вентиле баллона и закрытых кранах на газовом приборе.
Открыть кран на плите, произвести розжиг горелок газовых приборов и
убедиться в правильности горения газа.
Во  время  замены  баллонов  запрещается производить  работу  в
присутствии  посторонних  лиц,  пользоваться  открытым  огнём,  курить,
включать  и  выключать  электроприборы,  пользоваться  ударным
инструментом  при  откручивании  колпаков
и заглушек, производить какой-либо ремонт баллонов и вентилей.

Запрещается открывать  маховик  вентиля баллона до упора в  целях
избежания его выхода  из строя,  разрешается открывать  до момента
первого сопротивления не увеличивая усилия руки.
Запрещается закрывать  вентиляционные  решётки  и  заклеивать
форточки в помещениях, где имеются газовые приборы.
Запрещается оставлять работающие газовые приборы без присмотра,
пользоваться  газовыми  плитами  для  отопления  помещений,  сушки
одежды, использовать газ и газовые приборы не по назначению.
Перед входом в подвалы, погреба, подполья и технические этажи до
включения  электроосвещения  или  зажигания  огня  необходимо
убедиться в отсутствии загазованности указанных помещений.
Запрещается допускать  к  использованию  газоиспользующего
оборудования  детей  дошкольного  возраста,  лиц,  не  контролирующих
свои  действия,  лиц
с  ограниченными  возможностями,  не  позволяющими  безопасно
использовать бытовое газоиспользующее оборудование, а также лиц,
не  прошедших  инструктаж
по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-
бытовых нужд.
Потребитель  обязан  ежегодно  проводить  техническое  обслуживание
внутридомового  газового  оборудования  в  специализированной
организации,  обеспечивать  надлежащее  содержание  дымовых  и
вентиляционных каналов. Плиту необходимо содержать в чистоте, не
допуская ее загрязнения (особенно горелок).
При  появлении  запаха  газа  во  время  эксплуатации  баллона
необходимо:
- незамедлительно обеспечить приток воздуха в помещения;
- если баллон находиться на кухне, а запах газа после проветривания
присутствует,
то  необходимо  отсоединить  регулятор  давления,  вынести  баллон  из
помещения на улицу и предпринять указанные выше действия;
- в  целях  предотвращения  появления  искры  не  включать  и  не
выключать  электрические  приборы  и  оборудование,  в  том  числе
электроосвещение,  электронный  звонок,  радиоэлектронные  средства
связи (мобильный телефон и иные);
- не зажигать огонь, не курить;
- принять меры по эвакуации людей из загазованной среды;
- покинуть помещение, в котором обнаружена утечка газа, и перейти в
безопасное место, откуда сообщить о наличии утечки газа в аварийную
газовую службу (04, 104).
ПОМНИТЕ! От соблюдения указанных правил зависит жизнь и здоровье
Вас  и ваших близких. Поместите памятку рядом с газоиспользующим
оборудованием в доступном для чтения месте. Заключение договора на
техническое  обслуживание  внутриквартирного  газового  оборудования
является  обязанностью  собственника  квартиры  и  позволит  избежать
возможные негативные последствия.

ОБРАЩАЕМ ВАШЕ ВНИМАНИЕ, ЧТО УСТАНОВКА СИСТЕМЫ
КОНТРОЛЯ ЗАГАЗОВАННОСТИ СНИЖАЕТ (ЛИБО ИСКЛЮЧАЕТ)

РИСКИ ПОЯВЛЕНИЯ ВЗРЫВО- И ПОЖАРООПАСНЫХ
КОНЦЕНТРАЦИЙ СУГ, ОБЕСПЕЧИВАЯ ВАШУ БЕЗОПАСНОСТЬ!

Об  изменений  условий  присвоения  звания  "Ветеран  труда  края"  с
01.07.2022

В соответствии с законом Красноярского края от 10.02.2022 № 3-483 "О
внесении  изменений  в  Закон  края  "О  мерах  социальной  поддержки
ветеранов"  для  граждан,  обратившихся  за  присвоением  звания
"Ветеран  труда  края"  с  01  июля  2022  года,  обязательным условием
наряду с продолжительной работой на территории Красноярского края
будет являться наличие поощрения высших органов государственной
власти Красноярского края.
на присвоение звания "Ветеран труда края" с 01.07.2022 имеют право:
- мужчины, достигшие возраста 55 лет и имеющие продолжительность
работы не менее 30 календарных лет, в том числе 20 календарных лет
в  районах  Крайнего  Севера  либо  25  календарных  лет  в  местностях
края, приравненных к районам Крайнего Севера, и имеющие поощрения
высших органов государственной власти края, их руководителей;
-   женщины, достигшие возраста 50 лет и имеющие продолжительность
работы не менее 25 календарных лет, в том числе 15 календарных лет
в  районах  Крайнего  Севера  либо  20  календарных  лет  в  местностях
края, приравненных к районам Крайнего Севера, и имеющие поощрения
высших органов государственной власти края, их руководителей;
- мужчины, достигшие возраста 60 лет и имеющие продолжительность
работы  не  менее  40  лет,  в  том  числе  25  лет  в  крае  и  имеющие
поощрения  высших  органов  государственной  власти  края,  их
руководителей;
- женщины, достигшие возраста 55 лет и имеющие продолжительность
работы  не  менее  35  лет,  в  том  числе  20  лет  в  крае  и  имеющие
поощрения  высших  органов  государственной  власти  края,  их
руководителей.
За информацией обращаться  в территориальное отделение краевого
государственного  казенного  учреждения  "Управление  социальной
защиты  населения"  по  г.Ачинску  и  Ачинскому  району  Красноярского
края  по  адресу:  г.Ачинск,  мкр.8,  д.14,  пом.57,  отдел  по  работе  с
ветеранами и инвалидами, телефон 7-70-69.

Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района
Адрес выпуска информационного бюллетеня
«Причулымский вестник»: п.Причулымский,
ул.Просвещения, 20  тел./факс: 91-2-35
Ответственный за выпуск: Абрамова Оксана Сергеевна
Тираж: 30 экз.

2

распространяется бесплатно

3

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	В соответствии со статьей 18.1 Устава Причулымского сельсовета, статьей 5 Регламента работы Совета депутатов, утвержденного решением Причулымского сельского Совета депутатов от 15.12.2021 № 9-73Р, ПОСТАНОВЛЯЮ:
	2.1. О внесении изменений и дополнений в Устав Причулымского сельсовета Ачинского района.
	2.4. Разное.